THOMAS VALLAURIUS.

Y, 1X nobilis Caroli Boucheroni disciplina, de
E qua in hoc ipso Commentario latinam
eloquentiam apud Archigymnasium Taurinense
recolentes, fuse loquuti sumus (1), multi equi-
dem exierunt alumni, qui immortalis magistri
vestigiis insistentes, Subalpinis decus in latinis
litteris excolendis, ron modo servarunt, sed, siita
mihi dicere licuerit, etiam atque etiam auxere.
Spectant haec mea novissima verba potissimum
ad Thomam Vallaurium, qui, nostra aetate, in
eloquentia latina tradenda principem locum in
athenaeo maximo obtinuit, et famam nominis
sui perpetuo studio atque constantia, praeter
Italiae fines, ad Gallos Germanosque protulit,
atque unus ferme exstitit, per quem inter paucas,
quas ab antiqua Romanorum sapientia laudes
Italia ad hanc usque diem servavit, hanc etiam
retinuit.

Thomas Vallaurius, Clusiae natus apud Cu-
neenses anno V saeculi nuper elapsi, adhor-
tante in primis patre, quem doctorem adhibuit
vel a teneris unguiculis, ut ipse de se confi-
denter narrat, illam studiorum latinorum ra-
tionem est ingressus, ex qua, veluti ex clara
omnis scientiae disciplina, magnam gloriam
laudemque sibi comparavit. Sic enim, divina
ferente voluntate, quum maxime apud nos adhue
viveret vigeretque Boucheroni memoria et de-
siderium, ne tanti hominis iacturam gravius
sustinerent Subalpini, factum est, ut ipse opti-
mus eius disciplinae alumnus, latinam eloquen-
tiam traderet, brevi admodum interposito spatio
ab eius excessu, ex eodem suggestu, eadem di-
scipulorum voluptate, civiumque gloria. Ipse
enim in magno Archigymnasii auditorio, coram
frequentissimo adstantium doctorum concursu,
quum ad coronam oraret, de se eleganter, more
suo, vel in ipso curriculi exordio, disseruit:
« Namque si superioris temporis spatium re-
spiciens, vel primae aetatulae memoriam re-
petam, video, me in Romanorum litteris tan-
tum temporis atque operae posuisse, ut si minus
ingenii et doctrinae laude cum praestantissimis
sum comparandus, diligentia certe et voluntate
proxime accedam » (2).

Vir plane singularis, qui felicissimoingenio na-
tura donatus, se tamen quidpiam magnum in lit-
teris haud consecuturum existimabat, nisi in ve-
teribus esset scriptis studiose et multum volutatus.

(1) Cfr. an. VI, n. XVII, XX, XXIII, XXIV.
(2) De laudidus Regis Caroli Alberti, oratio habita prid.
Non. Novembr. an. MDCCCXXXXIIL

Quare optime de Thoma Vallaurio, et de
eius operibus seripsit Didacus Vitriolius, egre-
gius ille vir, qui olim praemium sibi obti-
nuerat in poetico certamine, quod Amstelodami
singulis annis proponitur, quum amicus amico
hune titulum dedit : '

THOMAE VALLAVRIO SVBALPINO
PRAEDIVITIS VENAE SCRIPTORI
QVOD BACCHANTIBVS PER ITALIAM BARBARIS
ROMANO ELOQVIO INFENSIS
IPSE VNVS VOCE ET EXEMPLO
FVGIENTES AB AVSONIAE FINIBVS
LATINAS CHARITES RETINEAT
ITALI OMNES
CONSERVANDAE MAIORVM GLORIAE
CVPIENTISSIMI
INGENTES GRATIAS AGVNT.

Ipse enim multa civibus et varie actuosis-
simae vitae exempla praebuit, eique contigit,
quod Plinius beatissimum putat, ut multa scri-
benda fecerit, et scripserit legenda.

Thomas Vallaurius.

De publica quoque civium institutione optime
meritus, quo nullum in patriam insignius con-
ferri beneficium potest, per quinquaginta et
amplius annos, primum pueris ipse instituendis
operam naviter dedit, deinde in futuris pue-
rorum magistris fingendis singularem indu-
striam probavit, mox quinquevir scholis mode-
randis ordinis secundi in eadem studia sapien-
tem sollicitumque amorem ostendit, quem ex
angustiore loci dignitate ac luce, inter popu-
lares oratores legibus ferendis in Subalpinorum
regno, suffragio civium cooptatus confirmavit.

Sicque vir honestissimus debitum patriae
officium cumulate persolvere putavit.

Viginti vix annos natus, humaniorum litte-
rarum lauream in Archigymnasio Taurinensi
est magna cum laude consecutus. Magisterium
suum inchoavit Albae Pompeiae ad Tanarum,
mox rhetoricam Fossani docuit in Collegio ur-
bano apud Sodales quibus est nomen a So-
mascha inditum, denique, ad maiora maxime
spectans, Augustam Taurinorum, florente adhue
aetate, rediit, ut inter Decuriales doctores lit-
teris tradendis summo honore cooptaretur.

Alexandriae Statiellorum brevi tempore do-
cens moratus, horis subsecivis, quae sibi a schola
vacuae erant, vitam Thomae Valpergae, quam
Boucheronus latine conscripserat, pari elegan-
tia eademque sermonis puritate, in vulgare elo-
quium conversam, in vulgus edidit. At quum

latinis quoque litteris inclaresceret, suadente
ipso Carolo Boucherono, praefatus est Ciceroni,
quem Tosephus Pomba edebat: quod magister,
multis rebus distentus et adversa iam usus va-
letudine, alumno carissimo ultro concessit.

In obitn magistri, anno M pcce xxxvIi, Com-
mentarium evulgavit latino eloquio conscriptum,
et adeo casta ac nativa elegantia, candidoque
amore et desiderio, ut maximis laudibus vel
apud exteras gentes probaretur, et semel atque
iterum edi mereretur. Quibus evulgatis operibus,
etiamsi publice passim omnes profiterentur Tho-
mam Vallaurium excepturum esse Carolum Bou-
cheronum, attamen, ut tunc mos ferebat, in
eius locum suffectus est Franciscus Lanterius,
qui gravissimum latinae elogquentiae tradendae
munus aegre ob longam valetudinem adsumsit.
Sed vix biennium officio suo perfunctus est,
quum morbo tentatus diu elanguit, et omnium
discipulorum moerore tandem obiit. Ipse in
amici locum tandem successit, postquam eius
antea sustineret personam. In eius obitu, audi-
tores suos alloquens, in schola luctuosum amici
funus huiuscemodi verbis est prosecutus: « La-
» mentabili autem casu, qui me collega huma-
» nissimo, vos optimo doctore orbavit, adeo
» sum affectus, auditores, ut numquam antea
» meminerim, me tantum capere animo dolo-
» rem. Namque memoria repetebam, abhine
» annos XxXII, ambo florentes aetate, dum po-
» litioribus litteris operam daremus, praeeunti-
» bus doctissimis viris, Carolo Boucherono et
» Iosepho Biamontio, eam amicitiam nos con-
» traxisse, quae numquam postea fuit disso-
» eiata. ... Sed quando illum fata interceperunt,
» neque alia ratione iam licet nostram ei be-
» nevolentiam testari, illius interitum sic fera-
» mus, ut numquam de humanissimo viro co-
» gitemus, quin egregias ipsius virtutes meritis
» laudibus complectamur ».

Haec volui verba in medium liberius pro-
ferre, ut eius dicendi rationem facto noverimus,
et quo desiderio ac frequentia, latinarum ele-
gantiarum duleedine capta ad eius scholam
Subalpina soboles adventaret.

Infinitus sim si velim singula persequi, quibus
noster ingenium atque alacritatem studuit exer-
cere.

Nemo sane ignorat quam aurea tempora fue-
rint, si de Subalpinis sermo esset, imperitante
Carolo Alberto, quantoque studio grati cives
praestantem optimi parentis curam ac pruden-
tiam prosequerentur, qui in republica admini-
stranda illue solum spectabat, ut gens Subal-
piua opibus firma, copiis locuples, gloria ampla,
virtute honesta, nihil sibi ad felicitatem deesse
arbitraretur.

Quum noster cuncta sc cumulate a rege
Carolo Alberto accepisse profiteretur, totus fuit
in laudibus huic adtribuendis. Neec modo in
Orationibus, quae alternis annis habebantur
studiis auspicandis in Auditorio Maximo Tau-
rinensi, sed in continuis operum editionibus
illue admodum tendebat, ut voce atque exem-
plo lectissimum Italis campum in historia con-
scribenda proponeret,in quo pro dignitate exsul-
tare potuisset eloquentia. Quae quum ita sint,
quid mirum si inter scholasticas curas, in stu-
dia incumbens, tot edidit volumina italico ser-
mone exarata, quae nullo quasi temporis in-
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tervallo interposito manibus teruntur etiamnune;
quibus est titulus: I fasti dello R. Casa di
Savoia e della Monarchia; La Storia della

Poesia wn Piemonte; La Storia della Univer-
sita degli studii in Piemonte; Il Cavalier Ma-
rino m Piemonte; Vita di Tommaso Vallour:
scritta da esso.

In his adnumerandae sunt, mea sententia,
aliquot fabulae Milesiae, miro sapore elegan-
tiaque compositae, nec equidem spernendae,
quas animi causa per otium autumnale, scripti-
tabat, tenuiori ratione tamen, ut repentinorum
quorumdam hominum vitia in litteris debac-
chantium subtiliter atque argute carperet.

" « st enim, — ait Osvaldus Berrinius, eius di-
sciplinae alumnus atque amicus —, apud no-
strum videre ommia prope seribendi genera,
vel serio exculta, vel leviter, et
quasi per iocum tentata, neque

minus Nos, ut maiori cum vigilantia et fervore
opus prosequi possimus et in posterum succes-
sores Nostri possint, nonnullorum Venerabi-
linm fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalinm
peculiari sollicitudine negotium committendum
duximus, prout tenore praesentium committimus
et demandamus ».

Urbanus VIII autem, qui Gregorio successit,
Constitutione Immortalis Collegium de Propa-
ganda Fide erexit, dictum a suo nomine Ur-
banum. Alumni qui in hoe collegium cooptari
expostulant solemni iuramento se devovent sa-
cris missionibus in perpetuum. Ad subvenien-
dum vero huius Congregationis necessitatibus
maximis omnia officia Ecclesiastica, nullo expe-
tito tributo, huic Congregationi litteras et re-
seripta coneedunt vi alterius ipsius Gregorii XV

tueretur « ad revisionem et correctionem libro-
rum Ecclesiae Orientalis curandam ».
Praesidium aliud ad rem validissimum eidem
Congregationi suffectum est per officinam ab
Urbano VIII institutam, quae in colligendis typis
linguarum praecipue orientalium assiduam ope-
ram impenderet, quos tum ab officina Vaticana
tum a Missionariis excepit. Itaque huinsmodi
officina non solum exstitit mohdyAwTTos ceteris
tempore prior, sed ita dives, ut invidiam Napo-
leonis I excitaverit, qui eamdem praedatus est.
Plures officiales Congregationi Cardinalium
adiuncti; ac praeter Secretarios duos, alte-
rum negotiis ritus latini, alterum ritus orien-
talis, consultores ex utroque clero adlecti sunt.
Secretariis autem pressius inserviunt ii qui
vulgo « minutantes » atque « scriptores » ap-
pellantur,seriptis exarantes quae

haec tamen ipsa sine multa laude.
A Milesiarum fabularum amoe-
nitate ad grave historiarum con-
dendarum opus nihil ferme inten-
tatum reliquit. Polystorem, epi-
graphum, philologum classicorum
interpretem, indicemque seripto-
rum, antiquae artis oratorem,
omnia apud eum offendes. Qua-
propter verissime de se iudicasse
dicendus est, quum rogatus ab
amico, ut quidpiam de se seri-
beret, sub imagine sua, luce de
picta, arrepto calamo, subitariam
hane inscriptionem exaravit :

LITTERAS TLATINAS
IMPENSE COLVIT,
A CALVMNIANTIBVS
ACERRIME VINDICAVIT.

Nimirum, quod olim magnis

laudibus Quintillianus memorat
de Cicerone, cuius nomen apud
Romanos idem erat atque sum-
mus orator, sic apud Subalpinos, quo tempore
Thomas Vallaurius latinam eloquentiam tra-
didit in Athenaeo Taurinensi, eius nomen idem
sonabat ac latinarum elegantiarum magister,
et cultor, ita ut saepe submissa voce hominem
transeuntem cives sibi monstrarent digito, di-
centes: « En ille vir, qui Romanorum linguam
tamquam nativam usurpat, quamque nos a
matre olim didicimus! »

SUBALPINUS.

g =S g T ST S ST § TS @ T g TS

DE SACRA CONGREGATIONE

CHRISTIANO NOMINI PROPAGANDO

PRAEPOSITA.

CONGREGATIO de Propaganda Fide originem
repetit a Gregorio XV Pontifice, a quo,
anno M DCL XII, constitutione Inscrutabili Di-
vinae Providentiae, Congregationis finis hisce
constituebatur: « Ltsi a fel. rec. Romanis Pon-
tificibus praedecessoribus Nostris pastorali vigi-
lantia, ope, studio et industria elaboratum fue-
rit, ne tam multae messi deessent operarii et
negotiatio haee sancta non negligeretur, nihilo-

Urbanae aedes S. Congregationis et Collegii de Propaganda Fide.

constitutionis Inter multiplices, qua etiam san-
citam est ut «iura annuli cardinalitii», quae
antea Camerae Apostolicae solvebantur, huie
Congregationi cederent.

Praeterea Pius VII ei tradidit quoque omnes
proventus spoliorum, qui Camerae Apostolicae
antea pariterdevolvebantur.Quae quidem spolia
ea erant, quae ad saeculum usque VI diripere
turbae consueverant, quando beneficia morte
possessorum vacabant, palatia Episcoporum in-
vadentes, unde omnia turmatim abripiebant.

Congregatio Christiano nomini propagando
studium suum opesque ad Orientis populos
praesertim, apud quos sua habuit incuna-
bula Ecclesia Christi, convertit; atque Pius 1X
in constitutione Romani Pontifices die v1 mens.
Tanuarii an. aDpcee Lx11 ab indigentiis earnm
Ecclesiarum docuit morem esse obortum de Car-
dinalium conciliis ad rem constituendis. Et qui-
dem plaribus annis ante Clementis VIII ponti-
ficatum peculiaris instituta fuerat Congregatio
derebus Graecorum; atquealiadeindesubeodem
Pontifice erecta circa negotia fidei et religionis
catholicae, paulo post appellata de Propaganda
Fide. Praeterea Pius IX eadem constitutione
cavit ut certa « commissio » ex membris Con-
gregationis pro negotiis ritus orientalis consti-

acta a Sacra Congregatione sunt,
sive haec in « plena » Cardina-
lium congregatione deliberentur,
sive in « congressibus », qui a
Cardinali Praefecto cum minu-
tantibus habentur. Interpretes
non desunt inter officiales qui
documenta de variis populis apud
quos sacrae missiones habentur
missa explicent; ex magistris
vero qui apud Romanum Semi-
narium orientales lingnas docent
collegium philologicum orientale
coalescit, quod eidem Congrega-
tioni maximae utilitati est.

Sed praeter « administrativam »
hanc potestatem, quam tot viris
et collegiis Congregatio exercet,
indicialis quoque et legislativa
potestas illi non defuit. Ipsius
enim Gregorii XV constitutione
Cum nuper ex iniuncto d. x11
mens. Tunii an. ¥ pe xx111 tribunal
constitutum ex ea fuit, omni gau-
dens iurisdictione atque omnino
huic Congregationi peculiare ad instar Congre-
gationis 8. Officii. At huiusmodi tribunal, refor-
matione ab Innocentio XTI de Urbis tribunalibus
inducta, paene abolevit.

Potestate quoque, uti diximus, legislativa
haec Congregatio pollet, necessaria quidem,
eaque amplissima, quam ad Missionum negotia
tractanda ipse Gregorius XV talem addidit,
ut Innocentius X Pontifex decreto, quod die
XXX mens. Iulii an. M pc 111 prodiit, sanxerit
ut « decreta S. Congregationis Generalis de Pro-
paganda Fide, quotiescumque sint a Praefecto
eiusdem firmata, a Secretario subscripta et si-
gillo munita, vim et valorem habeant Consti-
tutionis Apostolicae ac ab omnibus et singulis
inviolabiliter serventur ». Ab hoe fonte potis-
simum manavit sus Pontificium de Propaganda
Fide; siquidem hoc maxima ex parte consti-
tutum fuit decretis, instructionibus et rescriptis
ab eadem editis.

Sed quum iurisdictio in certos subditos exer-
ceatur ratione territorii distinctos, inde regiones
huic S.Congregationi subiectas enumerare invat.
In Europa sunt: Anglia, Seotia, Hibernia, Suetia
et Norvegia, Dania et Germania, Hollandia
et Luxemburgensis terra, Helvetia, Graecia,
Calpe seu Gibilterra, Candia et peninsula Bal-
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canica. In Asia: imperium Turcicum, Persia,
Arabia atque India, regiones Indo-Sinenses, im-
perinm Sinarum, et Malesia. In Africa omnes
missiones quae ibi florescunt. In America Cana-
diana omnis regio, Antillae et Guyana, civita-
tesque foederatae boreales in provincias divi-
sae, denique Patagonicae sacrae missiones ad
austrum. In Oceania tandem missiones omnes,
quae ibi agitantur.

Negotia iudicialia per supplices libellos Con-
gregationi proponuntur atque bis in hebdomada
« congressus » habentur; « plenaria » autem Con-
gregatio bis in mense convenit. Negotia refe-
runtur in congressu a minutantibus; in Congre-
gatione a Cardinali « ponente », qui decisivum
votum habet. Statutum vero fuit non licere par-
tibus hac coram Congregatione contendentibus
advocatorum opera uti; neque ad negotia non
iudicialia « agentes » constituere.
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EX SS. CONGREGATIONIBUS ROMANIS
SENTENTIAE NOVISSIMAE SELECTAE.

Ex Congregatione Episcoporum et Regula-
rium :

— Superior Regularis, ante expostulationem di-
spensationis Apostolicae pro candidato ad vota so-
lemnia admittendo triennio nondum expleto, exquirere
debet votum Capituli mere consultivum, adnotando
tamen in ipsa supplicatione quale fuerit iudicium
Capituli cireca personam candidati, quin postea, ob-
tenta S. Sedis dispensatione, alterum votum expo-
stulet. (Ex decr. d. xxvi mens. Ian. an. M Dcceoe 1v).

— Magister novitiorum nequit munere examina-
toris fungi pro admissione ad professionem quando
agitur de suis Novitiis: potest autem si agatur de
Novitiis, quorum curam non habet. (Ex deer. d. x1v
mens. Iunii an. M pCecce 1v).

Ex Congregatione de Propaganda Fide:

— Insula de Schikoku, a dioecesi Osakensi seiun-
cta, in Apostolicam Praefecturam erigitur et RR. PP.
Dominicanorum curis committitur. (Ex decr. d. xxvir
mens. [anuarii an. M pCccc 1v).

Ex Congregatione Sacrorum Rituum, Indul-
gentiarum et SS. Relliquiarum:

— Canonici ante altare, in quo Missa celebratur,
transeuntes a consecratione usque ad communionem,
genu dextero tantum flectere debent. Non vero idem
modus genuflectendi servandus est a quolibet sacer-
dote, qui, sive ad altare procedit Missam celebra-
turus, sive redit celebrata Missa, transit ante aliud
altare. in quo tunc Missa celebratur et est inter
consecrationem et communionem. Unico genu denique
genuflectere tantum debent ceroferarii, qui ab altari
discedunt post consecrationem, quum intorticia in
sacristiam referunt et quum statim ad loca sua prope
altare redeunt. (Ex decr. d. xx mens. Maii an.
M DCCCC 1V).

— Indulgentia septem annorum totidemque qua-
dragenarum, defunctis quoque applicabilis, conceditur
sacerdotibus ceterisque qui cum eo post preces in
fine Missae ter addant invocationem: « Cor Iesu sa-
cratissimum, miserere nobis ». (Ex decr. d. xv
mens. Iunii an. a pceee 1v).

— Festum duplex maius affixum certae mensis diei
occurrens cum festo dedicationis ecclesiae cathedralis,
vel cum alio festo duplici primae classis diei Domi-
nicae affixo, nec habens deinde usque ad XXX mens.
Decembris diem liberam, in quam reponatur, est pe-
nitus eo anno omittendum. (Ex decr. d. viir mens.
Iulii an. M pccee 1v).

ACTA PONTIFICIA.

Decretum Sanctissimi per S. Congr. Con-
cilii vulgatum de observandis et evitandis
in Missarum manualium satisfactione.

Ut debita sollicitudine Missarum manualium cele-
bratio impleatur, eleemosynarum dispersiones et as-
sumptarum obligationum obliviones vitentur, plura
etiam novissimo tempore S. Concilii Congregatio con-
stituit. Sed in tanta nostrae aetatis rerum ae fortu-
narum mobilitate et crescente hominum malitia, expe-
rientia docuit cautelas vel maiores esse adhibendas,
ut piae fidelium voluntates non fraudentur, resque
inter omnes gravissima studiose ac sancte custodia-
tur. Qua de causa Emi S. C. Patres semel et iterum
collatis consiliis, nonnulla statuenda censuerunt, quae
SSmus. D. N. Pius PP. X accurate perpendit, pro-
bavit, vulgarique iussit, prout sequitur.

Declarat in primis Sacra Congregatio manuales
Missas praesenti decreto intelligi et haberi eas omnes
quas fideles oblata manuali stipe celebrari postulant,
cuilibet vel quomodocumque, sive brevi manu, sive
in testamentis hanc stipem tradant, dummodo perpe-
tuam fundationem non constituant, vel talem ac tam
diuturnam ut tamquam perpetua haberi debeal.

Pariter inter manuales Missas accenseri illas, quae
privatae alicuius familiae patrimonium gravant qui-
dem in perpetuum, sed in nulla ecclesia sunt consti-
tutae, quibus Missis ubivis a quibuslibet sacerdotibus,
patrisfamilias arbitrio, satisfieri potest.

Ad instar manualium, vero esse, quae in aliqua
ecclesia constitutae, vel beneficiis adnexae, a proprio
beneficiario vel in propria ecclesia hac illave de causa
applicari non possunt; et ideo aut de iure, aut cum
S. Sedis indulto, aliis sacerdotibus tradi debent ut
iisdem satisfiat.

Tamvero de his omnibus S. C. decernit:

1° Neminem posse plus Missarum quaerere et
accipere quam celebrare probabiliter valeat intra
temporis terminos inferius statutos, et per se ipsum

AESTIVA DIVERTICULA

In via ductu ferreade socialismo colloquium @,

— Perridicule interrogas, pace tua dixerim.
Si credentes in Evangelium, inter eos quos cle-
ricales inepto vocahulo dicis, reponendi sint, vir
clericalis, si scire cupis, a vertice ad imos talos
ego sum. Immo vero, quamdiu ipse vel quilibet
ex tuis alius novum praestantiusque Evange-
lium haud conditis, Evangelio veteri, velitis no-
litis, utraque manu subseribo.

—Ad ordinem civilem instaurandum nil Evan-
gelio est opus.

— Ludo ais amoto?

— Cur ludam? Nos cuiusque ordinis cives re-
cta bonorum administratione ditare volumus,
ex qua maijora commoda profluent moresque
meliores. Saturnia regna rediisse videbuntur,
mihi crede. Ad hoc obtinendum religio potins
incommodum. Suam quilibet, si vult, colat; si
nullam habeat, satius. Ego quidem Christiana
religione puer imbutus fui, quam adhuc sorores
meae suavissimae in deliciis habent atque mi-
rifice colunt. Haud diu sane est (fatebor enim),
quum socialistarum placita sequor, quorum na-
turam perserutato iam mihi tam firmiter de
eorumdem veritate suasum est, ut ad ea se-
ctanda Curiones, Praesules, Patres Cardinales,
Piumque ipsum X pontificem, si possem, alli-
cerem.

(1) Cf, num. sup.

— Si posses!... contra votum tibi usque nune
accidit, aut ego fallor.

—Sane quidem: isti omnes, veluti agmine
facto, nobiscam manus conseruerunt. At qui in
Gallia rempublicam administrant religiosos Or-
dines per hos dies e patriae finibus expulerunt,
quod nos Itali imitabimur, uti spero. Viri Deo
devoti in claustris delitescentes, iampridem con-
clamarunt ad arma, in aciem mox prodituri,
acutissimis gladiis instructi: hi sunt adversarii
nostri magis reformidandi!

— Quidquid est, viri Deo devoti iure suo
utuntur.

— Nolim te esse eorum sectatorem; num-
quidsess

— Tertio idem interrogas. Desine hoc a me
petere, vir optime: si pulchre vereque loguan-
tur, sector quos volo. Veritatem libens unde-
quaque, vel ex ore adversarii audio. Id tantum
affirmo, parvi esse laboris agnoscere socialista-
rum placita inter calentis phantasiae figmenta
amandanda esse. Age sis, si bene me memini,
nuper dixisti socialistas oeconomicam instau-
rationem velle. Quo consilio id vultis?

— Iam dixi: ut aequior distribuatur operariis
merces, simulque brevius labori tempus praefi-
niatur.

— Qua via id speratis vos consequuturos?

— Suadendo operariis ut heros alloquantur,
et aequiores ab ipsis pactiones petant, dum inter
haec ab opere omnino abstinent.

— Nec vim ullam infertis, ut...

— Nullam; immo vim quamlibet inferri om-
nino prohibemus, ut commode novae inter heros
atque operas conducticias pactiones conficiantur.

— Nullam vim adhibetis, desertionem tamen
operis exposcitis. Scire equidem velim, quo
nomine nisi violentiae ista operis desertio vo-
canda sit. Quousque tandem vulgi credulitate
abutemini? Integrum sit operariis ab opere
abstinere, quum ad id a vobis non alliciantur.
Falso inclamatis: « Libertatem sartam tectam-
que volumus; vim prohibemus » scio enim quo
tandem spectetis. Ipse nuper dixisti G... oppidum
ea mente petere ut operarios ad opus deseren-
dum inducas. Ecquis, aedepol, tibi hanc de-
mandavit provineiam? Hoc temerarium et vio-
lentum est. Nec dicere audeam quanto detri-
mento ipsis operariis id sit futurum. Adde quod
acuis odium in heros, quos ad concedendum
urges iuxta operariorum petitiones. Neque ulla
suppetit alia via quae virum honestum deceat
atque Christianae legis servatorem?

— Nempe dixi te unum illorum esse.

— Nempe senseram me in hominem incidisse,
qui, patrum suorum fide contemta, in gregem
socialistarum sese proiecit, ignarus poene quid
ageret. Nec miror: ii praesertim qui mediocriter
sapiunt, insidiis profligatorum hominum facili
ratione excipiuntur. Tu - absit verbo invidia —
haud mihi videris....

(Ad proximum numerwm). CRIVELLIUS.
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vel per sacerdotes sibi subditos, si agatur de Ordi.
nario dioecesano, aut Praelato regulari.

2° Utile tempus ad manualium Missarum obliga-
tiones implendas esse mensem pro Missa una, seme.
stre pro centum Missis, et aliud longius vel brevius
temporis spatium plus minusve, iuxta maiorem ve
minorem numerum Missarum.

3° Nemini licere tot Missas assumere quibus intra
annum a die susceptae obligationis satisfacere pro-
babiliter ipse nequeat; salva tamen semper contraria
offerentium voluntate, qui aut brevius tempus pro
Missarum celebratione sive explicite sive implicite
ob urgentem aliquam causam deposcant, aut longius
tempus concedant, aut maiorem Missarum numerumn
sponte sua tribuant.

4° Quum in decreto Vigilanti diei XXV mensis
Maii an. M pcce xcn1 statutum fuerit « ut in po-
» sterum omnes et singuli ubique locorum beneficiati
» et administratores piarum causarum, aut utcumque
» ad Missarum onera implenda obligati, sive eccle-
» siastici sive laiei, in fine cuiuslibet anni Missarum
» onera, quae reliqua sunt, et quibus nondum satis-
» fecerint propriis Ordinariis tradant iuxta modum
» ab iis definiendum »; ad tollendas ambiguitates Etni
Patres declarant ac statuunt, tempus his verbis prae-
finitum ita esse accipiendum, ut pro Missis fundatis
aut alicui beneficio adnexis obligatio eas deponendi
decurrat a fine illius anni intra quem onera impleri
debuissent; pro Missis vero manualibus obligatio eas
deponendi incipiat post annum a die suscepti oneris,
si agatur de magno Missarum numero; salvis prae-
seriptionibus praecedentis- articuli pro minori Mis-
sarum numero, aut diversa voluntate offerentium.